
 

t:\dsga - amministrazione e contabilita'\contratti con esterni e progetti\2021 2022\iride\ludoteca\determina scuole aperte al futuro.docx 
documento compilato da Fronterré Maria Teresa  

 

 

6° ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Bruno Ciari” 
via Madonna del Rosario 148, 35129 Padova 

Tel. 049 617932 fax 049 607023 CF 92200190285 
pdic883002@istruzione.it  - pdic883002@pec.istruzione.it  

www.6istitutocomprensivopadova.edu.it 
 

Prot: 3070/II.5.1             Padova,  21/04/2022        
                                                                                                                                 Agli atti 

All’Albo 
 

           
 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto a esperto esterno per realizzazione di 

attività di ludoteca e pomeridiana ed estiva a.s. 2021/22 – Progetto “Scuole Aperte … al 
futuro” 
CIG: Z4D36725AA 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Regolamento di contabilità d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 159 del 26/02/2019 che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa – PTOF approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 206 del 30/10/2019 ;  

VISTO  Il Programma Annuale 2022  approvato con delibera n. 132 del 10/02/2022;  
VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e dal D.L. 32 del 18 aprile 
2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO 
 
VISTO 

in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 36 comma 2, 
lettera a); 
il decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. “sblocca 
cantieri” (DL 32/2019, in vigore da 19/04/2019), che approva modifiche al 
Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di 
beni e servizi; 

VISTA 
 
 

La convenzione predisposta tra l’IC 6° “B.Ciari” e il Comune di Padova a.s. 
2021/22 per il progetto “Scuole Aperte… al futuro” per l’a.s. 2021/22, che 
comprende attività di ludoteca/laboratori in orario pomeridiano e ore di 
ludoteca estive per gli alunni dell’I.C. VI “B.Ciari” di Padova; 

DATO ATTO della necessità di interventi a favore degli alunni in orario extra scolastico in 
attività di laboratorio e  ludoteca per un importo onnicomprensivo stimato 
di 8.505,00 comprendente 300 h di prestazione (€ 7.500,00) + materiale 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003070 - 21/04/2022 - II.5 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ar
ia

te
re

sa
 F

ro
nt

er
rè

Firmato digitalmente da ROTONDI STEFANO

mailto:pdic883002@istruzione.it
mailto:pdic883002@pec.istruzione.it
http://www.6istitutocomprensivopadova.edu.it/


 

t:\dsga - amministrazione e contabilita'\contratti con esterni e progetti\2021 2022\iride\ludoteca\determina scuole aperte al futuro.docx 
documento compilato da Fronterré Maria Teresa  

 

didattico (€ 600,00 stimati) + IVA al 5%; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione di laboratori e 

attività di ludoteca in orario extrascolastico prima pomeridiano e poi estivo 
rivolti agli alunni per l’a.s. 2021/22 nei periodi aprile – giugno in orario 
pomeridiano e giugno-luglio al mattino durante l’interruzione dell’attività 
didattica; 

PRESO ATTO  

 

che la spesa complessiva per il servizio in oggetto + materiale didattico, 
come stimata dall’area scrivente,  ammonta a € 8.505,00 
(onnicomprensivo di IVA al 5%); 

VISTA La proposta progettuale dell’IRIDE -Società Cooperativa Sociale-Impresa 
Sociale ; 

CONSIDERATO Che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere 
all’affidamento diretto all’IRIDE -Società Cooperativa Sociale-Impresa 
Sociale ; non potendo rinvenire disponibilità e specifiche competenze 
presso il personale dell’Istituto; 

CONSIDERATO Che questo Istituto nell’a.s. 2019/20 ha già affidato dell’IRIDE -Società 
Cooperativa Sociale-Impresa Sociale la realizzazione di un progetto 
analogo sempre all’interno del progetto “Scuole Aperte … al futuro” 
tramite selezione con Avviso Pubblico; 

TENUTO conto del grado di soddisfazione maturato (nel periodo di realizzazione 
pre-covid) a conclusione del precedente rapporto contrattuale: esecuzione 
a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi 
pattuiti, nonché la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei 
prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

RITENUTO di non dover interrompere la continuità vista la specificità del progetto per 
dare continuità alle strategie e agli approcci adottati;  

CONSIDERATI I titoli culturali e professionali degli educatori  messi a disposizione dal 
prestatore d’opera debitamente documentati in apposito curriculum vitae 
depositato agli atti della scuola; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 
quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara  
Z4D36725AA; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 
2010, n. 136 e dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 8.505,00 
(onnicomprensivi di IVA) trovano copertura nel bilancio di previsione per 
l’anno 2022;  
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto  per la 

realizzazione di laboratori/attività di ludoteca in orario extrascolastico (prima pomeridiano e poi 
estivo rivolti agli alunni per l’a.s. 2021/22 nei periodi aprile – giugno in orario pomeridiano e 
giugno-luglio al mattino durante l’interruzione dell’attività didattica) all’IRIDE -Società Cooperativa 
Sociale-Impresa Sociale - P.IVA 00030670285 al  prezzo offerto pari a € 8.505,00 complessivo e 
onnicomprensivo di tutti gli oneri riflessi; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 8.505,00 Iva inclusa da imputare sul capitolo P2-01 Scuole 
Aperte al futuro   dell’esercizio finanziario 2022; 

 di evidenziare in tutte le fasi dell’istruttoria il CIG Z4D36725AA; 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003070 - 21/04/2022 - II.5 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ar
ia

te
re

sa
 F

ro
nt

er
rè

Firmato digitalmente da ROTONDI STEFANO



 

t:\dsga - amministrazione e contabilita'\contratti con esterni e progetti\2021 2022\iride\ludoteca\determina scuole aperte al futuro.docx 
documento compilato da Fronterré Maria Teresa  

 

 di nominare il sostituto DSGA Maria Teresa Fronterré quale Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sull’albo del sito  dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE  
   Prof. Stefano Rotondi 

 
 

Il sottoscritto D.S.G.A. attesta 
che la presente determinazione sarà affissa all'albo dell’Istituto e sul sito web 
http://www.6istitutocomprensivopadova.edu.it  per 15 (quindici) giorni consecutivi.  

 
Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 
attestante la copertura finanziaria 

 Attività P2-01 – SCUOLE APERTE…AL FUTURO 
Il  D.S.G.A.  

Maria Teresa Fronterré  

 

 

PDIC883002 - AQE4EGM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003070 - 21/04/2022 - II.5 - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ar
ia

te
re

sa
 F

ro
nt

er
rè

Firmato digitalmente da ROTONDI STEFANO

http://www.6istitutocomprensivopadova.edu.it/

		2022-05-17T13:42:48+0200
	FRONTERRE' MARIA TERESA


		2022-05-19T10:49:41+0200
	ROTONDI STEFANO




